
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1 del 02/01/2023 BOLOGNA

Proposta: DLV/2023/1 del 02/01/2023

Struttura proponente: SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: PRESA D'ATTO DI MANCATA AUTORIZZAZIONE DI TIROCINI ALLA DATA DEL
31/12/2022 AI SENSI ART. 26 TER, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE N.
17/2005 E SS.MM.II. 3. PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Fabrizia MontiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



Visti:

 Il  D.lgs.  10  settembre  2003  n.  276  “Attuazione  delle  deleghe  in  materia  di
occupazione e mercato del  lavoro di  cui  alla Legge 14 febbraio 2003, n. 30” e
ss.mm.,

 la Legge n. 92 del 28 giugno 2012 e ss.mm. “Disposizioni in materia di riforma del
mercato del lavoro in una prospettiva di crescita” e ss.mm.;

 il D.lgs 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e ss.mm. ed in specifico l'art. 12,

 l’Accordo Stato-Regioni del 25 maggio 2017 che approva le “Linee guida in materia
di tirocini” che dettano disposizioni in merito al tirocinio;

Viste le leggi regionali:

 n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al
sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale anche in integrazione tra loro” e
s.m.i;

 n.  5  del  30  giugno  2011  “Disciplina  del  sistema  regionale  dell’istruzione  e
formazione professionale”;

 n.  14  del  30  luglio  2015  “Disciplina  a  sostegno  dell'inserimento  lavorativo  e
dell'inclusione  sociale  delle  persone  in  condizione  di  fragilità  e  vulnerabilità,
attraverso l'integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;

Vista  la  legge  regionale  n.  17  del  1  agosto  2005  e  ss.mm.ii  “Norme  per  la
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”  ed  in
particolare l’articolo 26 ter, comma 1, che stabilisce che:

 “l’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia-Romagna verifica l’idoneità e
la congruenza delle comunicazioni effettuate dai soggetti  promotore ed
ospitante, ai sensi dell’articolo 24, commi 7 e 9”;

 “Qualora la  documentazione risulti  incompleta o non idonea,  l’Agenzia
regionale per il lavoro dell’Emilia-Romagna tramite il sistema informativo
segnala,  immediatamente  dopo  la  suddetta  verifica,  la  necessità  di
integrare la documentazione, consentendo la correzione delle eventuali
incongruenze entro il termine perentorio di trenta giorni di calendario dalla
segnalazione delle stesse; il soggetto promotore potrà sanare anche di
propria iniziativa le incongruenze, che gli verranno segnalate dai sistemi
informativi…. se le incongruenze non vengono corrette entro il  termine
perentorio di trenta giorni di calendario, il tirocinio non è attivabile”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.  1005  del  18/6/2019  ”L.R.  n.  17/2005  e  ss.mm.ii.  -  Disposizioni  di  prima
attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2019 in materia di tirocini;

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n.  1143  del  08/07/2019  “L.R.  n.  17/2005  e  ss.mm.ii.  -  Disposizioni  di  prima
attuazione  di  quanto  previsto  dalla  L.R.  n.  1/2019  in  materia  di  deroghe,
quantificazione e ammissibilità della spesa dell'indennita' dei tirocini”;

Viste le determinazioni del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro:

 n.  804  del  19/6/2019  “Approvazione  inviti  a  presentare  candidature  per
l'aggiornamento  degli  elenchi  dei  soggetti  promotori  di  tirocini  e  dei  soggetti
erogatori  del  servizio di  formalizzazione e certificazione degli  esiti  dei  tirocini  ai
sensi  della  L.R.  17/2005  e  ss.mm.,  in  attuazione  della  deliberazione  di  giunta
regionale n. 1005/2019”;

 n. 865 del 07/07/2022 “Approvazione disciplinare sui controlli nei procedimenti di
autorizzazione dei tirocini extracurricolari; rilascio del visto ai progetti di tirocinio per
stranieri residenti all'estero; aggiornamento degli elenchi dei soggetti promotori e
certificatori”;

 n. 1033 del 05/09/2022 “Approvazione delle "Procedure per i controlli di II livello sui
tirocini  extracurriculari  ai  sensi  della  legge  regionale  17/2005  ss.mm.ii.".
Integrazione alla propria determinazione n. 852/2019”, che stabilisce che le verifiche di
conformità  rispetto  alla  norma  regionale  effettuate  dall’Agenzia  regionale  per  il
Lavoro consistono in: 

- Controlli al 100% dei tirocini sull’idoneità e la congruenza delle comunicazioni
effettuate dai soggetti promotore e ospitante rispettivamente in convenzione e
progetto  formativo  e  comunicazione  obbligatoria,  applicati  dal  sistema
informativo  dell’  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  “TxTE”  all’atto  della
compilazione di convenzione e progetto da parte del soggetto promotore sulla
piattaforma dedicata sul portale “Lavoro per Te”, e controlli applicati, dal sistema
informativo,  dopo  il  recepimento  e  il  collegamento  di  progetto  formativo  e
convenzione  alla  relativa  comunicazione  obbligatoria,  in  fase  di  verifica  di
idoneità e congruenza delle informazioni;

- Controlli  di  secondo  livello  effettuati  su  almeno  il  5% dei  tirocini  autorizzati
annualmente, che attengono al controllo della veridicità delle dichiarazioni rese
da soggetto promotore, soggetto ospitante e tirocinante;

Vista altresì la propria determinazione n. 1494 del 22/11/2022 “Approvazione delle
modalita' di controllo dei requisiti dichiarati dai soggetti promotori e certificatori degli esiti
dei tirocini extracurriculari ai fini dell'inserimento e/o del mantenimento degli stessi negli
appositi elenchi ai sensi della DGR n. 1005/2019 e della determinazione dirigenziale n.
804/2019”;

Evidenziato che, a seguito di segnalazione, tracciata tramite il sistema informativo,
della necessità di integrare la documentazione,  è risultato che, alla data del 31/12/2022,
per n. 26 tirocini, contenuti nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, le integrazioni richieste non sono state effettuate e/o le incongruenze non
sono state sanate nei termini stabiliti all’art. 26 ter, comma 1 della citata legge regionale n.
17/2005 e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto opportuno prendere atto che i tirocini di cui all’”Elenco dei tirocini
non  autorizzati  ai  sensi  dell’art.  26  ter,  comma 1  della  legge  regionale  n.  17/2005  e
ss.mm.ii.”  allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non

2

pagina 3 di 8



avendo superato i controlli di idoneità e congruenza da parte della piattaforma informatica
“TxTE”  entro i  termini  previsti  dall’art  26 ter,  comma 1,  della  citata  legge regionale n.
17/2005 e ss.mm.ii., non sono autorizzabili;

Viste le proprie determinazioni di presa d’atto di mancata autorizzazione di tirocini
nn. 97/2021, 4/2022;

Visti: 

Visti: 

 il Regolamento UE n. 679/2016 “General Data Protection Regulation”;

 il D.lgs. n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e
ss.mm.ii.;

 la  Legge  06/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”; 

 la  deliberazione della  Giunta Regionale n.  486 del  10/04/17 avente  ad oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione
previsti  dal D.lgs. N. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2017-2019”;

 la  determinazione n. 1256 del  14/10/2022 avente ad oggetto “Ripartizione delle
competenze in tema di Privacy e Linee Guida per i soggetti attuatori e gli incaricati
dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  -  Abrogazione  della  determinazione  n.
1141/2018”; 

 la  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  per  il  lavoro  n.  79  del  28/01/2022
“Approvazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2022, triennio
2022-2024, dell’Agenzia regionale per il Lavoro e suoi allegati”; 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 

 n. 1620 del 29 ottobre 2015 “Approvazione dello Statuto dell’Agenzia regionale per
il lavoro in attuazione della Legge Regionale 13/2015” e successive modifiche; 

 n.  87  del  25  gennaio  2021,  con  la  quale  è  stata  designata  la  Dott.ssa  Paola
Cicognani quale Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi dell’art. 32-
bis, comma 4 della L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii.;

Richiamate inoltre le determinazioni del Direttore dell’Agenzia per il lavoro:

 n.  79  del  26/10/2016 che adotta  il  Regolamento  di  organizzazione dell'Agenzia
stessa, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1927 del 21/11/2016
e ss.mm.;

  n.  1451  del  01/10/2020  “Conferimenti  incarichi  dirigenziali  di  responsabile  di

3

pagina 4 di 8



Servizio territoriale e del Servizio integrativo politiche del lavoro presso l’Agenzia
regionale per il lavoro con decorrenza 1/10/2020”; 

Atteso che, nei confronti della sottoscritta, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/1990;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate:

1. di prendere atto che, alla data del 31/12/2022, n. 26 tirocini di cui all’”Elenco dei
tirocini non autorizzati” ai sensi dell’art. 26 ter, comma 1 della legge regionale n.
17/2005  e  ss.mm.ii.”  Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, non avendo superato i controlli  di  idoneità e congruenza entro i
termini previsti dall’art 26 ter, comma 1, della citata legge regionale n. 17/2005 e
ss.mm.ii., non sono autorizzati;

2. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazione, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in premessa;

3. di  dare  atto  infine  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini.

Fabrizia Monti

4

pagina 5 di 8



ELENCO DEI TIROCINI NON AMMISSIBILI - 3. Provvedimento

Id tirocinio Codice Comunicazione
Avviamento

Soggetto Promotore Codice Fiscale
Sogg.Prom.

Soggetto Certificatore Codice Fiscale
Sogg.Cert.

Codice
Organismo

1/171877 0603421203098032 AGRIFORM S.c.r.l. 01940320342

1/172345 0603421303243612 AGRIFORM S.c.r.l. 01940320342 AGRIFORM Soc. Cons. a r.l. 01940320342 19

1/172968 0603321203260358
Unione dei Comuni Bassa Val

d'Arda Fiume Po
01671740338

1/173021 0603421203383004 AGRIFORM S.c.r.l. 01940320342

1/173071 0603721303376092 AGRIFORM S.c.r.l. 01940320342

1/173429 0603421203382992 AGRIFORM S.c.r.l. 01940320342

1/173725 0603421303374596 AGRIFORM S.c.r.l. 01940320342

1/175094 0603721203625898 TEMPI MODERNI SPA 04330930266 TEMPI MODERNI S.P.A. 04330930266 9287

1/177159 0603722200652803 Comune di Bologna 01232710374

1/182633 0603722201274588
Accademia Costume & Moda srl

12001361000
FORM.ART. Società Consortile

a r.l.
04260000379 245

1/182949 1303322200391212 COMUNE DI CAORSO 00229440334

1/186063 0609922301763630 MAXIMUS  srl 10906000962 MAXIMUS SRL null 13632

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



Id tirocinio Codice Comunicazione
Avviamento

Soggetto Promotore Codice Fiscale
Sogg.Prom.

Soggetto Certificatore Codice Fiscale
Sogg.Cert.

Codice
Organismo

1/187820 0603422302098997
UNIONE MONTANA

APPENNINO PARMA EST
02706560345

1/187932 0609922302307979 Diadema  Rimini S.R.L. 04272200405 DIADEMA RIMINI S.R.L. 04272200405 12105

1/190022 0603322202600560 Unione Valnure Valchero 01531400339

1/190777 0603722202660805
Cis S.Cons.R.L. Scuola per la

gestione d'impresa
01164570358

CIS  Scuola per la Gestione
d'Impresa Società consortile a

responsabilità limitata
01164570358 124

1/191592 0603422302889610 Ali Agenzia per il Lavoro 05347681008
IAL Innovazione

Apprendimento Lavoro Emilia
Romagna S.r.l. Impresa

Sociale

80061110377 260

1/191989 0603522303006523
UNIONE TRESINARO

SECCHIA
02337870352

1/192766 0603322203136051 Unione Valnure Valchero 01531400339

1/194736 0603722203433538
ASC Insieme Azienda Speciale
Interventi Sociali Valli del Reno,

Lavino e Samoggi
02985591201

2/171861 0603721203444166 ASP Città di Bologna 03337111201
Centro di Formazione

Professionale Nazareno
Società Cooperativa Sociale

02286531203 4731

2/179495 0603522301284877
Accademia Costume & Moda srl

12001361000
Centro di Formazione

Professionale Nazareno
Società Cooperativa Sociale

02286531203 4731

2/181972 0603522302094365 COMUNE DI BRESCELLO 00449220359

2/183435 0603622201518883 Asp Circondario Imolese 02799561200

3/178124 1303322200285265 COMUNE DI CAORSO 00229440334

2

pagina 7 di 8



Id tirocinio Codice Comunicazione
Avviamento

Soggetto Promotore Codice Fiscale
Sogg.Prom.

Soggetto Certificatore Codice Fiscale
Sogg.Cert.

Codice
Organismo

3/178135 1303322200163342 COMUNE DI CAORSO 00229440334

3

pagina 8 di 8


